
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 14 febbraio 2006 - Deliberazione N. 147 - Area
Generale di Coordinamento N. 11 - Sviluppo Attività Settore Primario - Approvazione del Piano di Monitorag-
gio e controllo del Programma d’azione per le zone vulnerabili ai nitrati di origine agricola della Campania (con
allegato).

PREMESSO che:

* il D.Lgs. 11/5/99, n. 152 recante “Disposizioni sulla tutela delle acque dall’inquinamento e recepimento
della Direttiva 91/676/CEE relativa alla protezione delle acque dall’inquinamento provocato da nitrati di origi-
ne agricola”, a seguito delle integrazioni di cui al D.Lgs. 18/8/00, n. 258, individua le competenze delle Regioni
in materia di tutela delle acque dall’inquinamento e di gestione delle risorse idriche;

* con deliberazione n. 700 del 18 febbraio 2003, la Giunta Regionale della Campania ha individuato le zone
vulnerabili a nitrati di origine agricola, ai sensi dell’articolo 19 e dell’allegato VII del D.Lgs. 152/99 e ss.mm.ii.,
ed ha approvato la relativa delimitazione cartografica allegata alla deliberazione stessa;

* con deliberazione n. 182 del 13 febbraio 2004, la Giunta Regionale della Campania ha approvato il Pro-
gramma d’azione per le zone vulnerabili ai nitrati di origine agricola, ai sensi dell’articolo 19 D.Lgs. 152/99 e
ss.mm.ii.;

* con decreto regionale dirigenziale n. 80 del 30.09.04, e successivo decreto regionale dirigenziale n. 112 del
31.03.05 di integrazione e modifica, è stato nominato il Nucleo Tecnico Operativo (NTO) così come previsto dal
Programma d’azione stesso;

* il Programma d’azione della Campania, approvato con DGR n. 182/04, stabilisce che il Nucleo Tecnico
Operativo debba redigere un Piano di Monitoraggio e Controllo del Programma d’Azione stesso, in cui detta-
gliare le modalità organizzative ed operative del sistema dei controlli;

CONSIDERATO che il Nucleo Tecnico Operativo:

* ha redatto il previsto Piano di Monitoraggio e Controllo, individuando e definendo i contenuti, le modali-
tà operative e le competenze dei soggetti coinvolti nel Piano stesso;

* ha approvato all’unanimità nella seduta del 19 gennaio 2006 il “Piano di Monitoraggio e Controllo del
Programma d’azione per le zone vulnerabili ai nitrati di origine agricola della Campania”;

CONSIDERATO che il Piano di Monitoraggio e Controllo, approvato dal NTO definisce in maniera ap-
propriata ed esaustiva tutte le problematiche tecniche ed amministrative connesse ad una corretta ed accurata
verifica dei risultati dell’applicazione sul territorio regionale del Programma d’azione per le zone vulnerabili ai
nitrati di origine agricola;

RITENUTO pertanto di dover procedere all’approvazione del “Piano di Monitoraggio e Controllo del
Programma d’azione per le zone vulnerabili ai nitrati di origine agricola della Campania”, allegato al presente
decreto di cui costituisce parte integrante e sostanziale (allegato);

RITENUTO di dover rimandare a successivi provvedimenti dirigenziali l’approvazione degli schemi di atti
negoziali, laddove previsti per la realizzazione delle iniziative contenute nel documento predetto, nonché l’im-
pegno, la liquidazione ed il pagamento delle somme necessarie alla realizzazione degli interventi previsti dal do-
cumento di cui trattasi;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono qui di seguito integralmente riportate:

- di approvare il documento “Piano di Monitoraggio e Controllo del Programma d’azione per zone vulne-
rabili ai nitrati di origine agricola della Campania”, allegato alla presente deliberazione di cui costituisce parte
integrante e sostanziale;

- di rimandare a successivi provvedimenti dirigenziali l’approvazione degli schemi di atti negoziali, laddove
previsti per la realizzazione delle iniziative contenute nel documento predetto, nonché l’impegno, la liquidazio-
ne ed il pagamento delle somme necessarie alla realizzazione degli interventi previsti dal documento di cui trat-
tasi;

- di inviare la presente deliberazione con l’annesso allegato al Settore Stampa, Documentazione Informa-

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 15 DEL 27 MARZO 2006



zione e Bollettino ufficiale per la relativa pubblicazione.

Il Segretario Il Presidente
Brancati Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 15 DEL 27 MARZO 2006


